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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje reliktní česko-moravské zemské hranici v kontextu

moravistického hnutí, které se v Česku objevilo po roce 1989. Cílem práce je zhodnotit

existenci reliktní zemské hranice ve vědomí populace a roli zemské hranice ve vztahu

k oživování regionalismu a nacionalismu.

V první části se diskutují pojetí reliktní hranice, regionální identity a národa v odborné

literatuře. V druhé části se srovnává průběh zemské hranice s územním dosahem

deklarování moravské národnosti obyvateli „příhraničních“ okresů v novodobých sčítáních

lidu a volební podpory moravistických stran. Cílem je porovnat hranici s jednou z možných

současných zón vymezujících Moravu. Ve třetí části práce se analyzují podoby a souvislosti

moravské identity ve dvou zájmových obcích při zemské hranici. Tyto obce reprezentují

rozdílné typy česko-moravského pomezí z hlediska deklarování národnosti, volebních

úspěchů moravistů, poválečného dosídlení i příslušnosti ke správním celkům v Čechách

či na Moravě. Nakonec se hodnotí povědomí o průběhu zemské hranice v těchto obcích

a významy, které pro obyvatele obcí představuje. Hodnocení vychází z výstupů terénního

šetření, resp. z rozhovorů s obyvateli těchto obcí a jejich zakreslování představ zemské

hranice do slepé mapy.

Výzkum prokázal, že reliktní zemská hranice mezi Čechami a Moravou se odráží

v deklarování moravské národnosti i ve volební podpoře moravistů. Hranice má spíše

zonální charakter, a to především v území s přerušeným sociokulturním vývojem. Ve vědomí

populace žijící při zemské hranici má ostřejší průběh a více přesahuje na území Čech.

Rozdíly v jejím vnímání souvisejí jednak s (dis)kontinuitou vývoje, jednak s věkem obyvatel.

Klíčová slova: reliktní hranice, regionální identita, česko-moravská zemská hranice,

moravismus, moravská národnost
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with relict land border between Bohemia and Moravia

in the context of Moravistic movement which appeared in Czechia after 1989. Aim of the

thesis is to assess the existence of relict land border in the minds of people and to reflect

the role of the land border in relation to the revival of regionalism and nationalism.

The first part of the thesis discusses the theory of relict border, regional identity

and nation in the literature. The second part compares the course of the land border

with territorial reach of declaring Moravian nationality by inhabitants of the districts adjacent

to the border in contemporary censuses and also with the range of the success of Moravistic

politic parties in elections. The objective is to compare the border with one of the possible

contemporary zones which could delimitate Moravia. The third part of the thesis analyzes

the forms and contexts of Moravian identity in two selected municipalities adjacent

to the land border. These municipalities represent distinct types of the Czech-Moravian

borderland which differ by declaring the nationality, achievements of Moravistic parties

in elections, population change after 1945 and inclusion to administrative units in Bohemia

or in Moravia. Finally, awareness of the course of the land border in these municipalities

and meanings of this border in the minds of their inhabitants are assessed. The assessment

is derived from the outputs of the field research, or more precisely from the interviews

with the inhabitants of these municipalities and their drawing of images of the land border

into a blank map.

The research proved that a relict land border between Bohemia and Moravia

is reflected in declaring Moravian nationality and also in the electoral support of Moravistic

parties. The border has rather a zonal character, especially in the area with interrupted

sociocultural development. In the minds of people living next to it, the land border

has a clearer course and it overlaps more to the territory of Bohemia. Differences

in its perception are connected with the (dis)continuity of the development of the area

and with the age of the inhabitants.

Key words: relict border, regional identity, Czech-Moravian border, Moravistic movement,

Moravian nationality

6

Obsah

Seznam obrázků ............................................................................................................................................................... 7

Seznam tabulek ................................................................................................................................................................. 8

Seznam příloh ..................................................................................................................................................................... 8

1. Úvod ..................................................................................................................................................................................... 9

1.1. Zdůvodnění tématu a vymezení výzkumného problému .............................................................. 9

1.2. Cíle výzkumu, výzkumné otázky a vstupní předpoklady ........................................................... 11

1.3. Metodika .............................................................................................................................................................. 12

2. Obecná východiska výzkumu historickogeografických hranic a identit ......................... 13

2.1. Hranice, historickogeografická hranice ................................................................................................ 13

2.2. Region, identita, regionální identita ........................................................................................................ 19

2.3. Národ, nacionalismus .................................................................................................................................... 47

3. Rekonstrukce reliktní česko-moravské hranice na bázi hodnocení sekundárních

dat ....................................................................................................................................................................................... 52

3.1. Rekonstrukce reliktní česko-moravské hranice: územní aspekty deklarování

moravské národnosti ..................................................................................................................................... 53

3.2. Rekonstrukce reliktní česko-moravské hranice: územní aspekty volební podpory

moravistů ............................................................................................................................................................... 58

3.3. Rekonstrukce reliktní česko-moravské hranice: hraniční zóny ............................................... 62

4. Reflexe reliktní česko-moravské hranice a příslušnosti k historickým zemím

ve vědomí obyvatel Českého Rudolce a Rovečného v česko-moravském pomezí ... 66

4.1. Podoby a souvislosti vědomí příslušnosti k historickým zemím ............................................ 70

4.2. Představy průběhu zemské hranice ...................................................................................................... 84

5. Závěr .............................................................................................................................................................................. 102

Použité zdroje .............................................................................................................................................................. 106

Literatura ..................................................................................................................................................................... 106

Mapový zdroj ............................................................................................................................................................. 112

Zdroje dat .................................................................................................................................................................... 112

Internetové zdroje ................................................................................................................................................... 113

Přílohy ................................................................................................................................................................................ 114

7

Seznam obrázků

Obr. 1: Podíl obyvatel moravské národnosti v obcích v česko-moravském pomezí

v roce 1991 v kontextu dosídlení po 2. světové válce .......................................................................... 54

Obr. 2: Podíl obyvatel moravské národnosti v obcích v česko-moravském pomezí

v roce 2001 v porovnání s krajským uspořádáním z roku 1960 ...................................................... 56

Obr. 3: Podíl obyvatel moravské národnosti v obcích v česko-moravském pomezí

v roce 2011 v porovnání s krajským uspořádáním z roku 1960 ...................................................... 57

Obr. 4: Podíl hlasů pro HSD-SMS ve volbách do ČNR v roce 1990 v obcích

v česko-moravském pomezí v kontextu polohy měst, která roku 1960 ztratila

status okresního města .......................................................................................................................................... 59

Obr. 5: Podíl hlasů pro stranu Moravané v parlamentních volbách v roce 2006 v obcích

v česko-moravském pomezí v kontextu dosídlení po 2. světové válce ....................................... 60

Obr. 6: „Hraniční zóna“ daná podílem obyvatel deklarujících moravskou národnost

a volebními úspěchy moravistů na začátku 90. let 20. století .......................................................... 63

Obr. 7: „Hraniční zóna“ daná podílem obyvatel deklarujících moravskou národnost

a volebními úspěchy moravistů kolem roku 2010 ................................................................................... 64

Obr. 8: Představa respondentů o zemské příslušnosti obce .................................................................. 75

Obr. 9: Postoj respondentů k tvrzení „Jsem Čech.“ .................................................................................... 77

Obr. 10: Postoj respondentů k tvrzení „Jsem Moravan.“ .......................................................................... 77

Obr. 11: Preference kraje v Rovečném .............................................................................................................. 81

Obr. 12: Preference kraje v Českém Rudolci .................................................................................................. 81

Obr. 13: „Existuje moravský národ?“ ................................................................................................................... 83

Obr. 14: Představa průběhu zemské hranice v Rovečném ..................................................................... 88

Obr. 15: Představa průběhu zemské hranice v okolí obce v Rovečném ........................................ 90

Obr. 16: Představa průběhu zemské hranice v Českém Rudolci ........................................................ 91

Obr. 17: Představa průběhu zemské hranice v okolí obce v Českém Rudolci ........................... 92

Obr. 18: Představy průběhu zemské hranice v modelových obcích .................................................. 94

Obr. 19: Představy průběhu zemské hranice za obě modelové obce podle věkových

kategorií .......................................................................................................................................................................... 95

Obr. 20: Představa průběhu zemské hranice za obě modelové obce v kontextu dosídlení

po 2. světové válce ................................................................................................................................................... 97

Obr. 21: Představa průběhu zemské hranice za obě modelové obce v porovnání

s územním rozložením obyvatelstva deklarujícího v roce 2011 moravskou národnost ..... 99

8

Seznam tabulek

Tabulka 1: Zastoupení obyvatel deklarujících moravskou národnost a volební úspěchy

moravistických stran v širším územním kontextu .................................................................................... 61


[…]


ano ne nevím

12) Obyvatelé Moravy se liší od zbytku obyvatel Česka.

ano spíše ano spíše ne ne nevím

13) Následující slovo ve mně vzbuzuje emoce:

a) Čechy ano, pozitivní ano, negativní ne nevím

b) Morava ano, pozitivní ano, negativní ne nevím

14) Volil jste někdy politickou stranu hájící zájmy Moravy nebo jejího kandidáta?

a) v obecních volbách ano ne

b) v krajských volbách ano ne

c) ve volbách do Poslanecké sněmovny ano ne

d) ve volbách do Senátu ano ne

e) ve volbách do Evropského parlamentu ano ne

Nyní bych Vás požádal o několik údajů potřebných pro vyhodnocení dotazníků:

15) Obec, ve které žijete…………………………………………………………………
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16) Pohlaví muž žena

17) Věková kategorie do 29 30 – 49 50 – 69 70 a více

18) Vzdělání

základní střední bez maturity střední s maturitou vysokoškolské

Velice Vám děkuji za odpovědi a za Váš čas.

19) Nyní se, prosím, pokuste zakreslit do přiložené mapy průběh česko-moravské zemské

hranice v době jejího zrušení (k roku 1948).

Příloha 2: Dotazník pro obyvatele Českého Rudolce

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Albertov 6, 128 43 Praha 2

Vážená paní, vážený pane,

dovolte mi, abych se na Vás obrátil s žádostí o zodpovězení několika otázek týkajících se

regionální identity a jejích souvislostí. Získané odpovědi budou statisticky zpracovány

v mé diplomové práci. Dotazník je anonymní, zjištěné informace budou použity pouze

k výzkumným účelům. Na otázky neexistuje dobrá či špatná odpověď, jde pouze o Váš názor.

U všech otázek je možné jít nad rámec konkrétní formulace otázky a říci také něco

o souvislostech odpovědi. Vaše odpovědi pro mne mají velkou hodnotu jako doplnění

současných dílčích znalostí o regionální identitě v širším zkoumaném území. Vyplnění

dotazníku bude trvat přibližně 15 minut.

Děkuji Vám za spolupráci.

1) Kde jste prožil/a dětství? (uveďte prosím, historickou zemi; v případě, že nevíte,

uveďte konkrétní obec)……………………………………………………………………

Nyní se, prosím, zamyslete, nakolik souhlasíte s níže uvedenými tvrzeními:

2) a) Souhlasím s existencí krajů.

ano spíše ano spíše ne ne nevím

b) Se současným vymezením krajů jsem spokojen.

ano spíše ano spíše ne ne nevím

c) K jakému kraji byste chtěl, aby Vaše obec patřila při současném vymezení krajů?

Jihočeský Vysočina Jihomoravský
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3) a) Nesouhlasím se současným postavením Moravy v českém státě.

ano spíše ano spíše ne ne nevím

b) Nesouhlasím se současným postavením Slezska v českém státě.

ano spíše ano spíše ne ne nevím

c) Můj postoj k postavení Moravy v českém státě se proti 90. letům změnil.

ano, zlepšil ano, zhoršil ne nevím

d) Můj postoj k postavení Slezska v českém státě se proti 90. letům změnil.

ano, zlepšil ano, zhoršil ne nevím

4) Zrušení historických zemí (Čech, Moravy, Slezska) považuji za chybu.

ano spíše ano spíše ne ne nevím

5) Jaký je Váš vztah k:

g) nejbližším obcím pozitivní negativní neutrální nevím

h) Vašemu kraji pozitivní negativní neutrální nevím

i) Čechám pozitivní negativní neutrální nevím

j) Moravě pozitivní negativní neutrální nevím

k) Slezsku pozitivní negativní neutrální nevím

l) ČR pozitivní negativní neutrální nevím

6) Jaký je Váš vztah k:

e) Dačicím pozitivní negativní neutrální nevím

f) Českým Budějovicím pozitivní negativní neutrální nevím

g) Brnu pozitivní negativní neutrální nevím

h) Praze pozitivní negativní neutrální nevím

7) Jak byste nazval oblast, kde bydlíte?……………………………………………………

8) Ve které historické zemi podle Vás leží obec, ve které bydlíte?

Čechy Morava nevím

Nyní se, prosím, zamyslete, nakolik souhlasíte s níže uvedenými tvrzeními:

9) Jsem a) Čech. ano ne nevím

b) Moravan. ano ne nevím

c) Slezan. ano ne nevím

10) Moravský národ existuje. ano spíše ano spíše ne ne nevím

11) Člověk se může cítit příslušníkem více národností současně.

ano ne nevím

12) Obyvatelé Moravy se liší od zbytku obyvatel Česka.

ano spíše ano spíše ne ne nevím

13) Následující slovo ve mně vzbuzuje emoce:

a) Čechy ano, pozitivní ano, negativní ne nevím

b) Morava ano, pozitivní ano, negativní ne nevím
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14) Volil jste někdy politickou stranu hájící zájmy Moravy nebo jejího kandidáta?

f) v obecních volbách ano ne

g) v krajských volbách ano ne

h) ve volbách do Poslanecké sněmovny ano ne

i) ve volbách do Senátu ano ne

j) ve volbách do Evropského parlamentu ano ne

Nyní bych Vás požádal o několik údajů potřebných pro vyhodnocení dotazníků:

15) Obec, ve které žijete…………………………………………………………………

16) Pohlaví muž žena

17) Věková kategorie do 29 30 – 49 50 – 69 70 a více

18) Vzdělání

základní střední bez maturity střední s maturitou vysokoškolské

Velice Vám děkuji za odpovědi a za Váš čas.

19) Nyní se, prosím, pokuste zakreslit do přiložené mapy průběh česko-moravské zemské

hranice v době jejího zrušení (k roku 1948).
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Příloha 3: Slepá mapa Česka