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Název práce: Historickogeografická česko-moravská zemská hranice:
rekonstrukce, percepce, významy

Autor práce: Bc. Jan Chalupa

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Předložená diplomová práce vznikala na KSGRR PřF UK v Praze téměř 4 roky, a to v návaznosti na
autorovu bakalářskou práci a v kontextu výzkumů realizovaných v rámci Výzkumného centra
historické geografie.

Práce čítá 119 stran vč. příloh, je vhodně strukturovaná, jednotlivé kapitoly mají logickou gradaci a
jsou vnitřně provázané. Z formálního hlediska je práce zpracována velmi kvalitně. Práce je psána
čtivým odborným českým jazykem (prohřešky proti pravopisu jsem nenalezl).

Ocenit je třeba nejen redakci vlastního textu, ale i provedení bohatých kartografických výstupů.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické
podložení hypotéz aj.)

Autor zdařile zdůvodňuje jak výběr tématu práce, tak i výzkumného problému.

Cíle práce, výzkumné otázky a pracovní předpoklady autor formuluje na základě diskuze rozsáhlého
souboru relevantní domácí i zahraniční literatury. Cíle práce jsou formulovány ambiciózně, mají
geografickou povahu a jsou splnitelné.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autor prokazuje dovednost práce s odbornou literaturou. Obecná východiska výzkumu nepředkládá
formou obvyklého přehledu a kompilace dosud publikovaných prací, ale v podobě fundované
odborné a kritické diskuze.

Z textu je zřejmé, že autor literaturu, na kterou odkazuje, nejen přečetl, ale i pochopil. Větší vnitřní
sevřenost textu by diskuzi prospěla, ale i tak se neostýchám konstatovat, že diskuze s literaturou je
v předložené diplomové práci nadstandardní.
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Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Jan Chalupa ve svém výzkumu využil potenciálu, který skýtá kombinace přístupů extenzivního a
intenzivního výzkumu. Vedle tradiční rešerše a diskuze literatury aplikuje kvantitativní přístupy
v hodnocení územní diferenciace česko-moravského příhraničí (využívá relevantní ukazatele,
zdůvodňuje jejich výběr, výhody i slabiny jejich použití), následně pak kvalitativní přístupy (terénní
šetření ve dvou zájmových oblastech vzešlých z předchozího extenzivního výzkumu). Připočtu-li
využití mentálních map, lze konstatovat, že autor prokázal dovednost nejen zvolit, ale i smysluplně
kombinovat rozličné metody, vždy podřízené snahou naplnit výzkumné cíle a zodpovědět výzkumné
otázky a předpoklady.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Rozsáhlé analýzy jak sekundárních zdrojů, tak i primárních informací Janu Chalupovi umožňují nejen
kvalifikovaně interpretovat výsledky, ale výstupy jednotlivých provedených hodnocení
strukturovaně prezentovat a vnitřně propojit.

Cenit si je třeba hlavně autorovy opatrnosti při interpretaci dosažených výsledků, kritického pohledu
nejen na provedené analýzy, ale i na možnost dosažené výsledky zobecnit.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Čtyřstránkový závěr obsahuje vše, co má závěr diplomové práce obsahovat.

Autor se v něm vrací k výzvám, které stály na počátku jeho výzkumu, zodpovídá výzkumné otázky,
vyjadřuje se k potvrzení/vyvrácení předpokladů, prezentuje výsledky provedených hodnocení.
Diskuze dosažených výsledků je zasazena do obecných rámců výzkumu.

Autor upozorňuje i na jistá omezení výzkumu reliktních hranic a naznačuje také další možné směry
výzkumů na tomto poli.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Jan Chalupa předloženou diplomovou prací prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti
a dovednost uchopit výzkumné téma, užitím a kombinací rozličných výzkumných metod naplnit
předem stanovené cíle, zařadit výzkumné téma do širších souvislostí i zformulovat odpovídající
závěry.

Dosažené výsledky výzkumu jsou výsledkem systematické, časově i technicky náročné práce, velmi
podnětné, a to z hlediska výzkumů nejen v oblasti regionální či historické geografie, ale explicitně ve
výzkumu rekonstrukce, percepce i významů hranic.

Výzkumný problém se Janu Chalupovi podařilo zpracovat v míře přesahující úroveň běžných
diplomových prací. Výsledky jeho výzkumu mají značný publikační potenciál a jsou výzvou pro další
výzkumné aktivity nejen na našem pracovišti.

Diplomovou práci Jana Chalupy považuji za zdařilou vstupenku do doktorského studia a v případě
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zdárného obhájení práce ji v rámci rigorózního řízení doporučuji uznat za práci rigorózní.

Otázky k obhajobě

V diplomové práci se zabýváte česko-moravskou hranicí a příhraničím. Zvažoval jste, zda znalost
průběhu, percepce a význam hranice mohou být odlišné v jádrových oblastech?

Domníváte se, že by se lišily výsledky vašeho výzkumu, kdybyste analyzoval data a výpovědi
respondentů i v jádrové oblasti Moravy či Čech, resp. v oblastech, kde se koncentrovalo deklarování
moravské národnosti v daleko větší míře a podpora moravistického hnutí byla významnější?

Datum: 16. 5. 2015

Autor posudku: doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.

Podpis: